—1—

黄河水利职业技术学院学生处文件

黄院学„2017‟17号

关于做好我校 2017 届毕业生相关工作的通知

全校各院（系）、全体毕业生：

毕业生离校工作是高校人才培养和教育管理工作中的重要环

节。目前，我校 2017届毕业生即将毕业，为加强毕业生离校工作

的组织领导和统筹协调，确保毕业生安全、文明、有序离校，维

护学校的安全稳定，现将有关事宜通知如下：

一、各院（系）要高度重视毕业生离校工作，及时召开毕业

生离校工作动员会，将学校有关要求传达给每一位毕业生。加强

领导，深入排查、防微杜渐，将问题和隐患解决在萌芽状态。增

强大局观念，做好沟通和协调，做好对毕业生的服务工作，确保

2017届毕业生离校工作正常、有序地开展，维护学校安定团结的

—2—

大好局面。

二、各院（系）要加强毕业生思想方面的教育引导。教育毕

业生树立正确的世界观、人生观、价值观，择业观，正确认识社

会，调整就业心态，树立远大的理想。教育毕业生在今后的职业

生涯中继续秉承我校“守诚、求新、创业、修能”的校训，为我

国社会主义现代化建设积极贡献自己的才华和智慧。

三、各院（系）要加强毕业生学业方面的关注力度，督促他

们珍惜最后的大学时光，努力学习，认真准备，圆满完成毕业设

计和毕业答辩，以优异的成绩完成大学学业。

四、各院（系）要对受资助、欠费及贷款毕业生进行诚信、

感恩教育。力求通过各类教育活动，让欠费、贷款学生进一步增

强诚信意识，按期还款；引导毕业生牢固树立立身诚信、心怀感

恩、脚踏实地、报效祖国的宏伟志向。

五、各院（系）要加强对毕业生的爱校教育。激励广大毕业

生较好的表达对母校的满意度、对所学专业的自信度与认可度，

主动宣传母校，积极维护母校声誉，

六、各院（系）要加对强毕业生的校规校纪教育，加强毕业

生在校期间的日常管理，维护学校稳定大局。毕业生须严格遵守

学校各项规章制度，确保人身和财产安全，严防酗酒、斗殴、赌

博、人身伤害等恶性事件的发生。对离校期间违反校纪校规、违

反文明离校规定的毕业生，按照相关规定处理，同时通报用人单

位。

—3—

七、各院（系）要督促毕业生按照规定及时办理离校手续。

毕业生离校前，须主动交还所借公物，损坏或丢失的，须按照规

定予以赔偿。保证宿舍卫生干净整洁，设施完整，经验收后方可

离开。毕业生须在规定的时间内办理离校手续，按时离校，不得

干扰学校正常的教学生活秩序。

八、各毕业班辅导员、班主任应主动深入到毕业生当中，从

工作和生活方面关心、关注他们，引导他们正确处理人际关系，

珍惜同学友谊，团结互助，相互勉励。及时了解毕业生的思想状

况，主动关心在就业、学业、心理和经济等方面有困难的毕业生，

并帮助他们切实解决好有关问题，以体现学校对毕业生的关心和

爱护。

九、毕业生要认真填写、按时上交《高等学校毕业生登记表》

（具体要求见附件），以院（系）为单位于 6 月 5 日前交学生处

（JX5102），未交毕业生登记表者不予办理离校手续。

十、毕业生资助工作

1．贷款毕业生信息确认工作按照《关于认真做好 2017年度

贷款学生毕业确认及在校生申贷工作的通知》（黄院学资 2017[7]

号）文件要求执行。

2.高校贷款毕业生提前还款工作需做好以下几点：①务必于

6月 10日前提交毕业生所有贷款项目的提前还款申请，保障毕业

生在毕业前还贷事宜的办理；②做好贷款本金未结清毕业生的担

保承诺工作，保障毕业生的贷后管理有效进行；③做好未结清毕

—4—

业生的利息预留动员工作，避免因客观因素造成利息违约。

3.贷款展期工作的办理。专升本贷款学生展期手续务必于

2017年 9月 10日—9月 30日内将相关展期手续交至学生资助管

理中心（JX5112，电话：23658052），避免因手续不齐或未交产生

贷款计息。

附件：《高校毕业生登记表》填写及上交说明

                                  2017年 5月 18日

—5—

附件：

《高校毕业生登记表》填写及上交说明

《高校毕业生登记表》是对毕业生在校期间的综合评价材料，

是对毕业生大学生活的总结，归档后作为毕业生个人档案的重要

内容。毕业生须如实、认真填写，未交毕业生登记表者不予办理

离校手续。

一、上交说明

1.时间安排：毕业生办理离校手续前，以院（系）为单位由

辅导员送交学生处（JX5102），联系电话：23658236。

2.上交方式：按班级装入档案袋内，袋内附上 2份详细学生

名单，并按照名单顺序排序，档案袋封皮上注明班级名称、实有

人数、已交人数、未交人数及未交学生名单。封皮格式见附件，

辅导员审核学生填写情况，确认无误后签名。

二、填写说明

本说明和要求是根据以往毕业生填表过程中容易出现的错误

和问题而制定的，请毕业生按照本说明并参照样表进行填写。

1.每位取得毕业资格的毕业生都须认真填写毕业生登记表，

院（系）、学校签署意见后由学生处归入毕业生个人档案。

2.填写时一律用黑色墨水钢笔、签字笔，不得使用圆珠笔，

字迹要工整、清楚。表中严禁涂改，如使用涂改液则表格作废。

不得请别人代写。

—6—

3.表内所列项目必须全部如实填写，除特殊说明外不得留空

白，如有情况不明无法填写时，应写“不清”、“不详”及其原因，

如无该项情况，亦应写“无”。必须认真填写，不能马虎、潦草；

凡不合格的，一律重新填写。

4.表格封面的“学校名称”、“院（系）”、“专业”必须填写全

称。如：“黄河水利职业技术学院”，“水利工程学院”等。

5.填表日期：2016 年 6 月 10 日，表内所有日期都填为此日

期。

6.此表不能下载打印、随意粘贴（因是永久档案，须用印刷

厂统一印制的表格）；此表只能手写、不能打印。

7.贴最近一寸正面半身免冠彩色照片。

—7—

档案袋信息填写范例

院 （系）：

班级名称：

实有人数：

已交人数：

未交人数：

未交名单：

辅导员签名：

—8—

《高等学校毕业生登记表》填写范例

学  校       黄河水利职业技术学院

院  系              旅游系

           专  业           旅游管理 1401班

学  制               三年

姓  名               刘瑞

填表日期    2017年 6月 10日

—9—

姓

名

现用名 刘瑞 性别 男 民族 汉

一寸免冠照

片
曾用名

刘浩

     或“无”
出生年月日 1994年 9月 8日

籍    贯
湖南省衡山县
（或广西钦州
市）

学    历 专科

本人身体健康情况 健康（或按“填写说明”） 政治面貌
中共党员或中共预

备党员或共青团员

或群众等

出 生 地
广西钦州市钦南区犀牛脚镇××村委会××村民小组
或广西钦州市××路××号

现 家 庭

详细地址

广西钦州市钦南区犀牛脚镇××村委
会××村民小组或湖南省衡山县××
镇××路××号（出生地与现家庭详
细地址未必相同，但家庭详细地址应
写长期固定地址，不写临时地址）

邮政编码 据实际填写

联系电话 据实际填写

是否华侨

侨居何处

否
或：是华侨，现侨居××国××市（府、县等）

何时、何地、何

人介绍参加共

产党或共青团

2006年 5月，在××省（自治区、市）××市（县）××中学（或

其他单位），经×××、×××介绍加入共青团（中国共产党）。

婚否？对方姓

名、政治面貌、

现在何处、任何

职

未婚

    或：已婚。丈夫（妻子）×××，共青团员，现在××省×

×县××中学担任教师（或××局工作，公务员或××科科长，

或××镇××村委会××村民小组务农，等等）

家庭经济情况

及主要经济来

源

家庭经济富裕或家庭经济情况良好或家庭经济困难。

    家庭经济主要来源于父亲开办公司收入或父母务农收入或父

母务农及哥哥、姐姐打工收入等等。

何时、何地因何

原因受过何种

奖励或处分

奖励：
1．2007年 5月，在××中学被评为优秀学生。
2．2009年 11月，在黄河水利职业技术学院被评为 2008～2009

学年校级“三好”学生。
处分：

无（或：
2009年 9月，因前学期期末考试作弊，在黄河水利职业技术学院
受到学校留校察看一年的处分或记过处分。）

—10—

本 人 学 历 及 社 会 经 历

自何年何月起

至何年何月止
在何地、何校（或单位）学习（或任何职）

证 明 人

现在何处

2002年 9月~2008
年 6月

在××省××市（县）××镇××小学读书
李 XX

现在 XX小
学工作

2008年 9月~2011
年 6月

在××省××市（县）××中学读书（初中）
刘 XX

现在 XX中
学工作

2011年 9月~2014
年 6月

在××省××市××中学读书（高中）
王 XX

在 XX中学
工作

2014年 9月~现在 河南省开封市黄河水利职业技术学院读书
赵 XX

在黄河水院
工作

—11—

家 庭 主 要 成 员 及 主 要 社 会 关 系 情 况

姓   名 年龄 性别 政治面貌 与本人关系 现何处任何职

张 × ×  5 5  男
中 共
党 员

父 子
或 父 女

× 省 × 县 ×
局 ， 副 局 长

李 × ×  5 3  女  群 众
母 子

或 母 女

× 省 × 县 ×
镇 × 村 委 ，务

农

张 × ×  2 9  男
共 青
团 员

兄 弟
× × 大 学 ， 研

究 生

李 × ×  4 9  男
中 共
党 员

舅 甥
× 省 × 市 ×
中 学 ， 校 长

注 ： 父 母 必 填 ， 兄 弟 姐 妹 可 选 填 ， 也 可

全 填 ， 但 多 了 填 不 完 。

家庭主要成

员和主要社

会关系中有

无被杀、关、

管的，与本

人关系如何

无

    或有。要说明谁，与本人的关系（是你的什么人），何时，

因何问题，被关（管、杀）。

—12—

自 我 鉴 定
（参考）

我从 2013年 9月到校学习至今已三年。在即将毕业之际，对自己三年（两年）

来的表现作如下鉴定：

（应写，但要据实际写）在政治、思想、道德、法纪、人际等方面的表现。如：

认真学习邓小平理论、学习实践科学发展观……；积极参加学校党校培训班学习，

积极向上……；遵守国家法律、法规及学校纪律、规定，……。

学习表现与成绩方面。如：认真听课、不旷缺课，完成好各项学习任务……；

学习成绩情况，如优秀、良好、合格、差的情况，在班里名列前茅……。

    社会工作、活动表现。积极承担学校（学院或系、班）的工作，任务完成好；

积极为集体、同学服务……；积极参加班集体活动……；担任班干、团干或学生会、

学生社团干部（成员），经常组织开展学生活动……获得老师、同学的肯定……。

（其他情况、表现）。

获得荣誉、奖励。在校学习的四年（三年）期间，获得的主要荣誉、奖励。

可写主要不足（简写）。

（注意）

    自我鉴定不要马虎，书写不要潦草；不宜几句话敷衍、带过，字数 500～600

字较合适。

                                       本人签名：刘瑞

      2017年 6月 10日

—13—

班

级

鉴

定

（参考）

×××同学在校学习三年（两年）间，……（应写：政治思想、法律纪

律、人际等基本表现；学习表现及成绩基本情况；工作、活动基本表现，等

等（可参看“自我鉴定”涉及的内容）。
（注意）
    字数 160～250字较合适。应由班委会、团支部安排若干班团干拟写

鉴定文字，选定 2人作为负责人签字。鉴定应客观，着重写主要表现、优点、

成绩，也可据实际简写不足。

              班长（鉴定组长）签名：        2017年 6月 10日

辅

导

员

鉴

定

（参考）

如果“班级鉴定”、写得较充分、客观，则院（系）意见可写“同意班级鉴

定”。如果“班级鉴定”没有写好，则应把握该如何签署意见。

（此栏由辅导员填写）

辅导员签名：                 2017年 6月 10日

院

(系)

意

见

（参考）

如果“班级鉴定”、写得较充分、客观，则院（系）意见可写“同意班

级鉴定”。如果“班级鉴定”没有写好，则应把握该如何签署意见。

（此栏由辅导员填写，并负责加盖院系党总支公章）

院（系）盖章：               2017年 6月 10日

学

校

意

见

（参考）

如果“院（系）意见”、写得较充分、客观，则学校意见可写“同意院

（系）鉴定”。如果“院（系）意见”没有写好，则应把握该如何签署意见。

（此栏由辅导员填写，并负责加盖学校公章）

学校盖章：                  2017年 6月 10日

—14—

毕业实习单

位和主要内

容

注：各专业都应有实习环节（专业实习或教育实习），否则，等于没

有完成学业。本栏由学生本人据实习的实际情况填写。

毕业论文或

毕业设计题

目及摘要

本栏由学生本人据毕业论文或毕业设计的实际情况填写。

有何特长
本栏由学生本人据个人实际情况填写。应力争写出 1～3 项特长（应

属于特长，不属于特长的不应填写）

获取何种职

业资格证书

如：会计资格证、高级电工证、教师资格证

懂何种外语

程度如何

如：英语，通过全国高校大
学英语×级考试（或：获得
全国高校大学英语等级考试
×级证书）
如：英语，能阅读普通英语
读物，进行简单英语会话

计算机程度

如：通过全国计算机×
级考试（或文管二级考
试）
如：能熟练运用办公软
件，CAD、CAXA等

普通话程度

如：通过全国普通话×
级考试（或：获得全国
普通话等级考试×级
证书）
如：普通话基本合格

本人工作

志    愿

本栏由学生本人根据个人实际情况填写。

如：希望到党政机关、中小学、企业工作（或从事与专业相关的工作，

等等）

备    注